3- Hadîsin sonunda, kalbe eski alışkanlıktan ötürü veya ihtiyarsız olarak uğursuzluk
düşüncesinin ârız olması sebebiyle hâsıl olacak zarar vehiminin Allah'a tevekkül sayesinde
bertaraf olacağı belirtiliyor.”53

‘Kadın Karşıtı Söylemin İslam Geleneğindeki İzdüşümleri’ adlı kitabında Tuksal,
Tirmizi'nin (ö. 279/892), “Hz. Peygamber, üç kez, uğursuz saymak (et-tıyara) şirktir!" (Tirmizi,
(19) Siyer 47, h 1614, IV, 160-161) hadisinde, ‘et-tıyara’ kelimesinin hem geniş anlamıyla 'talih
yorumu', hem de 'uğursuz sayma' şeklinde anlaşıldığını görüyoruz. Azimabadi (ö. 1273/1857),
kelimeyi talih yorumu bağlamında değerlendirerek, şirkle özdeşleştirilme gerekçesini, bu tarz

50 Hz. Aişe'nin Ebu Hureyre'ye yönelik reddiyesini kabul etmeyenler arasında, mesela İbnu'l-Cevzi, Kastallani ve İbn

Hacer vardır. Dayandıkları nokta, adı geçen hadisin isnadlar bakımından sağlam olmasıdır. Prof. Mehmed Said
Hatiboğlu, Hz. Aişe’nin Hadis Tenkidçiliği, 64.

51 HADİS KAYNAKLARI ŞERHLERİ: Buhari (256)’nin şerhleri: İbn Hacer (852), Fethu'l-Bari; Ayni (855), Umdetu'l-Kari;
Kastallani (923), İrşadu's-Sari; Kirmani (786), el-Kevakibu'd-Derari; Hattabi (388), İlamu's-Sünen; Müslim (261)’in
şerhleri: Mâzerî’nin (ö. 536/1141), el-Mu'lim bi-fevâidi Müslim; Kadı İyaz(544), İkmalu'l-Mu'lim; Nevevi (676), el-
Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc; İmam Suyutî (911), ed-Dîbâc alâ Sahîhi Müslim b.

İbnu'l-Esir'in yorumu şöyle: "Hadisin ma'nâsı şudur: Eğer hoşlanılmayan ve âkibetinden
korkulan bir şey bulunsaydı şu üç şeyde olurdu. Uğursuzluğu bu üç şeye tahsis etmiştir. Çünkü,

67 Kütüb-i Sitte’yi ilk kez bir araya getiren kişi, Endülüslü muhaddis Rezîn b. Muâviye es-Sarakustî’dir (ö. 535/1140).

Bu eser, Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî ve Muvatta’nın derlemesidir. Bu derlemede Kütüb-i Sitte’deki
hadisler şerh edilmemiştir. Rezin, bu esere, ‘el-Cem’ beyne’l-usûli’s-sitte’ adını vermiş, daha sonra ‘et-Tecrîd li’s-
sıhah ve’s-sünen’ adıyla da tanınmıştır. Sonra İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210) (Tam adı: Mecdüddîn el-Mübârek b.
Esîrüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî), Rezîn’in bu eserinde birçok hadisin olması gerektiği
yerde zikredilmediğini, mükerrer (tekrar) rivayetlerin fazlaca bulunduğunu, bazı hadislerin de eserde yer
almadığını tesbit etmiş, bu eksikleri tamamlayıp ayrıca hadislerdeki garîb kelimeleri de açıklamak suretiyle
onu kitap adlarına göre alfabetik olarak yeniden tertip etmiştir.

Daha ”أخرجه رزي
sonra İbnü’l-Esîr’in Câmi’u’l-usûl adlı çalışması üzerinde çeşitli ihtisar (Kısaltmalar: Bazı hadislerin veya
hadislerdeki bazı kısımların çıkarılması/esere alınmaması) çalışmaları yapılmıştır. Bunlar, İbnü’l-Bârizî
Hibetullah’ın yazdığı Tecrîdü’l-usûl ile İbnü’d-Deyba‘ Abdurrahman (ö. 944/1537)’ın kaleme aldığı Teysîrü’l-
vusûl ilâ Câmi’i’l-usûl min hadîsi’r-Resûl’dür. Teysîru'l-Vüsûl'ün müellifi, bu eserin Câmi'ul-Usûl'ün hacmini üçte
bire indirdiğini belirtir. İbrahim Canan tarafından tercüme edilen ‘Kutub-i Sitte Tercüme ve Şerhi’, İbnu’d-
Deyba’nın hazırladığı ‘Teysîru’l-Vusûl’ adlı kitabıdır. İbnu’d Deyba (ö. 944/1537), Teysîru’l-vusûl adlı kitabında,
İbnu’l-Esîr’in Camiu’l-Usul adlı kitabını kendi anlayışına göre özetlemiş (bazı hadisleri çıkarmış), ayrıca İbn Mace’yi
de ilave etmiştir. TDV İslam Ansiklopedisi, Camiu’l-Usul Maddesi.

Arapların sağdan ve soldan gelen kuş, geyik vs.

Peygamber’in ne
söylediği konusunda, belirttiğimiz gibi diğer rivayetleri de dikkate almak zorundayız.

Bahis konusu hadis, ileriki asırlarda dahi pek çok ihtilaf ve tevillere mevzu teşkil etmiştir.
Hz. Aişe’nin Ebu Hureyre’ye yönelik bu reddiyesini kabul etmeyenler arasında, meselâ
İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1200), Kastalânî (ö. 923/1517) ve İbn Hacer (ö. 852/1448) vardır.
Dayandıkları nokta, adı geçen hadisin isnadlar bakımından sağlam, başka sahabeden de aynı
şekilde rivayet ediliyor olmasıdır. Meseleyi Kur’an zihniyetiyle mütalaa edenler ise, Hz.
Aişe’nin görüşüne katılıyorlar...”96

“Kadının sosyal, kültürel, dinî ve ailevî hayattaki yeri hakkında halen yaşanan kafa
karışıklığında, Hz.